
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 827, 19 de maio de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2016 
 
Objeto: Credenciamento de leiloeiros, com vistas à prestação de serviços de alienação de 
bens móveis de propriedade do MPDFT. Abertura: 02/06/2016, às 14 horas. A cópia integral 
do Edital pode ser obtida no site www.mpdft.mp.br ou no endereço Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe

foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.200/DG,  de  16/09/2010,  tendo  em vista  o  que  consta  no

Processo Tabularium n.º 08191.046819/2016-09,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  VANESCA FERNANDES
DE SIQUEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula

3002, no período de 1/6/2016 a 30/6/2016 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (28/12/2006

a 26/12/2011), para realização do curso “Atualização Jurídica - Direito Penal- Crime Contra a

Dignidade Sexual – Estupro”, com carga horária de 100 (cem) horas, ministrado pela Uniedu-

car – Universidade Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º

8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\VANESCA FERNANDES DE SIQUEIRA - 2.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048076/2016-01.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 17/05/2016.

Portaria nº 1061/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\CONCEIÇÃO ALVES PEREIRA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.046258/2016-30, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora CONCEIÇÃO ALVES 
PEREIRA, Datilógrafa do quadro do Ministério do Trabalho e Previdência Social, matrícula 
870, no período de 16/6/2016 a 16/9/2016, referente ao quinquênio compreendido entre 
29/4/2011 e 26/4/2016, para a realização dos cursos “Crimes de Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher – Lei Maria da Penha – Lei nº 11.340/2006”, com carga horária de 
140 (cento e quarenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na 
modalidade à distância, e “Introdução ao Direito Constitucional”, com carga horária de 40 
(quarenta) horas, “Ética e Administração Pública”, com carga horária de 40 (quarenta) horas, 
“Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico”, com carga horária de 20 (vinte) horas, e 
“Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal”, com carga horária de 
60 (sessenta) horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, na modalidade à 
distância, totalizando, assim, 300 (trezentas) horas de treinamento, nos termos do art. 10º do 
Decreto nº 5.707, de 23/2/2006, do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 42, de 
25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048117/2016-51.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 17/05/2016.

Portaria nº 1062/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN°305 ,de J# de /tncUC de ±Q$£ . 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08190.044439/16-98. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ORIVALDO GOMES DA SILVA, matrícula n° 
3889, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 008/2016, 
firmada com MIRA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI- ME, que tem por objeto 
eventual confecção e instalação de balcões de atendimento para as Promotorias de Justiça 
do MPDFT (ITEM 1), e o servidor MOYSES FERRAZ JÚNIOR, matrícula n° 2460, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3% , DE DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.042496/2016-76, 

RESOLVE: 

Nomear JOÃO CARLOS CAETANO DE ARAÚJO, matrícula 5150-

1, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Apoio Operacional da Assessoria de Apoio Operacional da Divisão de 

Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 

(50006065). 

cumpra-se e publique-ss^^ 

ÍNAÍ^LW}UEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 33 f , DE Jg DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.045744/2016-31, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JAMILY BARREIRA ROCHA, matrícula 4467-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Mídias Digitais da Divisão de 

Publicidade da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENA^^L^UEÍZSALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

7,
 1

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 338 , DE J.2 DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.047046/2016-70, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÔNICA JULIANA BARBOSA EIRADO 

ZIBE, matrícula 4275-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 

de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001024), 

dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe 

do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-

LUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 12016........................................................................... p. 2
Portaria 1061............................................................................................. p. 3
Portaria 1062............................................................................................. p. 4
Portaria 395/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 396/2016...................................................................................... p. 6
Portaria 397/2016...................................................................................... p. 7
Portaria 398/2016...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 12016
	Portaria 1061
	Portaria 1062
	Portaria 395/2016
	Portaria 396/2016
	Portaria 397/2016
	Portaria 398/2016

	Sumário

